CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Bc. Yana Krivenkaya

**Immigration Policy of the European Union:
Legal Status of Third-Country Residents**

Master's Thesis

Prague 2016

Author: **Bc. Yana Krivenkaya**

Supervisor: **JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.**

Thesis defence: **2016**

In memoriam

Alexandra Stoll

Bibliographic Note

KRIVENKAYA, Yana. Immigration Policy of the European Union: Legal Status of Third-Country Residents. Prague: Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies, 2015, 93 pages. Supervisor JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

Abstract

This master thesis deals with the issue of development of the EU immigration policy and expansion of the rights of third-country nationals who have been legally residing in the territory of the Union throughout this development. The aim of this thesis is to outline the crucial milestones in the form of primary and secondary legislation that led to the broadening of the scope of rights of third-country nationals in the Union, while examining their legal status in the Union in general and in the Member States in particular.

The first part of this master thesis introduces the historical background, outlines the development in context of the European Union and provides the categorisation of legal third-country nationals residing in the territory of the EU, whereas the second part of the thesis deals with transposition of European legislation into national legislation of the selected Member States – Germany and the Czech Republic – while drawing a line of compliance and emphasising local requirements that were introduced in addition to (but not exceeding the scope of limitation provided by) EU legislation.

In order to be able to determine the quality and ease of fit between the EU and the receiving Member States the descriptive content analysis is employed. In the second part of this thesis it is case study method based on detailed examination of related legal acts that were selected in order to achieve its objectives.

Keywords

EU, European Union, third-country, immigration policy, residents, legal, immigrants, Schengen, free movement, permanent residence, long-term residence

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem imigrační politiky Evropské Unie a prohlubováním práva příslušníků třetích zemí, jež jsou legálními imigranty na území EU, s tímto vývojem spojeným. Hlavním cílem práce je rekonstrukce klíčových dokumentů evropské legislativy – a to jak primárních, tak i sekundárních – které vedly k rozšíření právního statutu příslušníků třetích zemí, ale zároveň shrnutí legálního postavení těchto příslušníků vymezeného evropskou legislativou a legislativou jednotlivých členských států (a sice Německa a České republiky).

V první části práce je vymezen historický kontext vývoje imigrační politiky, jsou popsány klíčové milníky ve vývoji evropské legislativy a je poskytnuta kategorizace příslušníků třetích zemí pobývajících na území legálně v rámci vytčených evropským právem kategorií. V druhé části práce je provedena analýza transpozice evropské legislativy do legislativ národních, a sice německého a českého imigračního zákona. V druhé části práce je taktéž vymezena hranice dodržování evropského práva a jsou popsány podmínky, které členské státy zavedly dodatečně opatřením směrnic EU.

V rámci této diplomové práce byla použita deskriptivní obsahová analýza v kombinaci s případovou studií zaměřenou na detailní rozbor jednotlivých právních dokumentů.

Klíčová slova

EU, Evropská unie, třetí země, imigrační politika, rezidenty, legální, imigranti, Schengen, volný pohyb, trvalý pobyt, dlouhodobý pobyt

Extent of the thesis:

28,325 words

190,979 signs (with spaces)

163,032 signs (without spaces)

All laws and legal acts referenced in this thesis are discussed as they were effective on the cited date of access.

Declaration of Authorship

The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and distribute copies of this thesis document in whole or in part.

In Prague, May 11, 2016

Signature: Bc. Yana Krivenkaya

Acknowledgments

Hereby I would like to thank my supervisor JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D. for his valuable help and guidance throughout the project. I appreciate his insightful advice, especially in regards to Czech legislation, and rather complicated legal terms and statuses.

I would also like to thank Dr. Julia Mourão Primoser for the initial inspiration and essential recommendations on the topic choice, even though at a distance. I appreciate her willingness to communicate with me via emails and provide her substantial insight.

I would like to express my appreciation to Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. and to Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. for consultations and guidance at the starting point of my research, and their time and consideration while answering my numerous questions.

Finally, I would like to thank Mgr. Jana Hulvejová for support and inspiration during the first phases of writing this thesis, PhDr. Ondřej Kaleta for his expert suggestions in regards to methodology and theoretical background of my analysis, and of course, Casey Wellman for his highly valued insight and experience in regards to Czech and German immigration law.

Table of Contents

LIST OF ABBREVIATIONS..... 11
INTRODUCTION..... 12
PART I..... 17
1. Theoretical Background of the European Integration and Policy-Making Principles..... 17
1.1. Supranational, Intergovernmental and Syncretic Nature of the European Integration..... 17
1.2. EU Policy-Making Principles as an Outline of its Supranational and Intergovernmental Nature..... 19
2. Immigration Policy of the EU: Historical Background..... 21
2.1. Introduction of the Policy..... 21
2.2. Free Movement of Persons as a Fundamental Right in the EU..... 23
2.3. The Schengen Area as an Extension of the Free Movement Principle..... 27
2.4. Breakthrough of the Immigration and Asylum Policies via the Treaty of Amsterdam and Treaty of Nice..... 29
2.5. Towards the European Citizenship Principle..... 34
3. Classification, Rights and Limitations of Legal TCN Residents as Outlined by European Law..... 38
3.1. Secondary EU Legislation on Third-Country Residents' Status..... 38
3.1.1. Directive 2004/38/EC..... 38
3.1.2. Council Directive 2003/86/EC..... 40
3.1.3. Council Directive 2003/109/EC..... 41
3.2. Extension of Legal Immigrants' Rights within the EU..... 42
3.3. Classification of Residence Status and Associated Terminology as Outlined by European Law..... 44
3.4. Paths of Third-Country Nationals to Residential Status 49

3.4.1. Obtaining Residence via Marriage/as a Family Member..... 49
3.4.2. Obtaining Residence as a Highly Qualified Specialist/Researcher..... 53
3.4.3. Obtaining Residence via Studies/Traineeship/Volunteering..... 54
3.4.4. Obtaining Residence as a Worker/Service Provider..... 54
3.4.5. Loss of Residential Status..... 55
3.5. The Obtaining of Long-Term Residence by TCNs..... 56
PART II..... 61
4. Recognition of the Legal TCNs' Rights by the Immigration Law of Germany..... 63
4.1. Germany's Act on the Residence, Economic Activity and Integration of Foreigners in the Federal Territory as an application of EC Directives in Germany..... 63
4.2. Residence Title Requirements..... 65
4.2.1. Temporary Residence Permits..... 66
a) Residence for educational purposes..... 66
b) Residence for economic activity..... 67
c) Residence under international law or on humanitarian or political grounds..... 69
d) Residence for family reasons..... 69
4.2.2. Long-Term Residence Permits..... 70
a) Acquisition of the EU Long-Term Residence Permit in Germany..... 72
b) Acquisition of the Settlement Permit in Germany..... 73
5. Recognition of the Legal TCNs' Rights by the Immigration Law of the Czech Republic..... 76
5.1. Act No. 326/1999 Coll., On the Residence of Foreigners in the Territory of the Czech Republic and amending Certain Acts..... 76
5.2. Residence Title Requirements..... 77
5.2.1. Temporary Residence Permits..... 78

a) Residence for educational purposes..... 81
b) Residence for the purpose of employment..... 81
c) Residence for the purpose of scientific research..... 82
d) Residence for EU Blue Card Holders..... 83
e) Residence under international law or humanitarian or political grounds..... 84
f) Residence for family reasons..... 84
5.2.2. Long-Term Residence Permits..... 88
a) Acquisition of the Permanent Residence Permit in the Czech Republic..... 88
b) Acquisition of the EU Long-Term Residence Permit in the Czech Republic..... 90
Conclusion of the Part II..... 91
CONCLUSION..... 92
BIBLIOGRAPHY..... 97
LIST OF APPENDICES..... 106
APPENDIX 1..... 107
APPENDIX 2..... 108
APPENDIX 3..... 109
SUMMARY..... 110
MASTER THESIS PROPOSAL..... 112

List of Abbreviations

AFSJ – Area of Freedom, Security and Justice

CEAS – Common European Asylum System

CEE – Central and Eastern Europe

EC – European Community

ECI – European Citizens' Initiative

ECJ – European Court of Justice

ECT – Treaty Establishing the European Community

EECT – Treaty establishing the Economic European Community


[…]

the late 1970s. It has been developing, fostered by the constantly growing role of the European institutions in the decision-making process. It had been consequently developed and was finally brought to a new scale with the shift provided by the Amsterdam treaty, when the immigration policy was transferred into the first pillar and thus received a more expansive interpretation in the decision-making procedure on the EU level. Soon after, 'immigration and asylum' policy of the EU rapidly became a top priority in the aftermath of the 9/11 events. In the first decade of the 2000s Justice and Home Affairs became as significant as the common market in the early years of the Community, and in return, more deeply interconnected with the Union's success in achieving its internal market goals.

In 2004, Guiraudon argued that it was "difficult to assess the direct impact of EU policy on immigration".²⁰² Now, 12 years later, we are able to assess this with a higher certainty. Whereas the major concern at that time was to address the danger of raising a wall around the external borders, nowadays it seems to be quite the opposite.

European law guarantees the same conditions to all EU citizens and TCNs, and the conditions do not differ in regard to various MSs. The Member States, however, have the right to apply local regulations through national law and limit these conditions – these would differ from MS to MS. Viewed in that light, they will be applied solely to the extent that European law would provide.

As much as the main development of the immigration policy of the EU took place through the TEU and the Amsterdam Treaty, the development in the Union's approach towards legally residing third-country nationals took place via secondary legislation throughout the first decade of the 2000s. As the European Community developed into the European Union, it gradually expanded TCNs' rights, which started with the category of workers. Interconnected with demographic development, economic concern and the idea of competitiveness, the EU commenced with

²⁰² GUIRAUDON, Virginie (2004). Immigration and Asylum: A High Politics Agenda. In: GREEN COWLES, Maria, DINAN, Desmond. *Developments in the European Union*, p.179.

introducing new categories of foreigners throughout the 2000s and ratified several Directives that were created towards the expansion of these foreigners' rights. Council Directive 2003/109/EC granted the right of long-term residence to foreigners, and subsequently, Council Directive 2003/86/EC ensured that these foreigners with residence would be able to unify with their families in the territory of the Union MSs. Later, Directive 2004/38/EC elaborated on the free movement principle and granted more rights to the family members of Union citizens, while outlining the foundation of the concept of European Citizenship. Directives 2005/71/EC and 2009/50/EC introduced further categories, and in doing that expanded the rights towards a new group of TCNs – being highly specialized foreigners and researchers. The introduction of these new categories of resident foreigners has clearly emphasized the Union's long-term international goal of becoming a desirable and sought-out region, competitive to the typical "brain drain" destinations, as the USA, Canada or Australia.

The need for integration has been passed from the European level to the level of Member States who, by becoming the Member States of the EU, made a commitment to follow its direction and to be subordinate to European legislation. Throughout the decision-making process each Member State brings its results, experiences, national priorities and expectations to the table. The outcome of negotiation, an EU legal act (Directive or Resolution), often involves a compromise in these national priorities and traditions. Nowadays we can talk about a compromise of 28 Member States, 28 approaches, 28 often opposing regards. It is evident that the final draft, which results in European legislation, involves institutions that are non-existent in the certain MSs legislation.

Hence, consequently to each Directive approval, the Member States introduce relevant chapters and paragraphs into their national legislation. By doing that they follow a general framework outlined in EU legislation, and incorporate certain limitations and regulations of rights in accordance with the Constitution of the country and existing institutions. These limitations, as noted above, cannot exceed the scope of limitations allowed by European legislation, and shall only work as a "precision tool" in certain aspects and towards local institutions.

As I have sought to demonstrate through the cases presented in Part II of this thesis, the MSs, indeed, always find a way to incorporate local experience, traditions and

scope of rights while introducing European law into national legislation. One of many examples could be the institution of long-term residence, which is introduced via the institution of permanent residence in the Czech Republic and the institution of the settlement permit in Germany, while preserving a EU Long-Term Residence institution as a parallel entity.

Czech and German immigration laws have, however, proved to be of a different structure and legal manner: while German legislation provides a constructed and brief outline of statuses and ways to obtain certain permits, Czech Residence Act has proven to be an example of immensely complicated legislative document, which stays so both for potential applicants, and often also for the immigration administrators. A certain extent of legal experience in the field of immigration law is required to be able to plough through the Czech Residence Act, which is not automatic for an ordinary applicant. The Czech Residence Act has been only changed through numerous amendments and paragraph recalling since 1999, therefore presenting the first obstacle of a TCN in the territory and fuelling the perennial private visa services industry.

Through the process of writing this thesis I have reached my main objective: in Chapters 2 and 3 I outlined the development of the EU immigration policy and examined TCNs' legal status in the Union, whereas in Chapters 4 and 5 I analysed the TCNs' legal status in two Member States – Germany and the Czech Republic. These countries with quite diverse history and development within the Union, as well as dissimilar approaches towards immigrants have proven to utilise different methods of Union's Directive transposition. In the end, each of the two MSs have applied them correctly and sufficiently.

Consequently, my research Q1 was addressed throughout Chapter 2. Q2 was outlined and fulfilled in Chapter 3. Q3 was explored through Chapters 4 and 5, emphasising the quality and ease of the fit between the EU and the receiving Member States. The analysis I conducted in Chapters 4 and 5 should not be viewed as a comparison: these chapters aimed to draw a line of compliance and describe national conditions and fractures that have been introduced in the immigration law of a given country via the transposition of European law. I, however, incorporated a side-by-side

residence titles comparison as provided by EU secondary legislation, German immigration law and Czech immigration law into a table that can be found in Appendix 3. Through this analysis I have created a structured framework, through which the expansion of the TCNs' rights on the MS level can be explained.

The intent of this thesis was to add to the body of work on the topic of legal immigration and serve as a transparent and structured analysis of the application of EU Directives in regard to legal TCNs who are residents of the MSs, as it has seemed to be a rather neglected area in recent years, when the focus of the academic work and discussion has been shifted towards the more up-to-date concerns and policies including international protection and asylum.
