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Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky
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Název práce
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Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

semestr/rok počet stran počet znaků

Letní semestr 2016 111 190 979 včetně mezer

1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická
provázanost);

Autorka se v diplomové práci zabývá vývojem imigrační politiky Evropské unie, především
vývojem právního zakotvení postavení občanů třetích zemí legálně pobývajících na území
členských států Evropské unie, v evropském právu a ve vnitrostátním právu České
republiky a Spolkové republiky Německo.

K výzkumu této problematiky zvolila metodu deskriptivní analýzy, která je obecně velmi
vhodná pro analýzu právních textů, v kombinaci s případovými studiemi dvou národních
legislativ, v nichž šikovně rozplétá, třídí a analyzuje složitou právní úpravu cizineckého
práva, konkrétně právní úpravu postavení dlouhodobě pobývajících rezidentů ze třetích
zemí v České republice a Spolkové republice Německo, a míru její harmonizace
s evropským právem.
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Výzkumné otázky, které si autorka položila, odpovídají cíli diplomové práce. Téma
diplomové práce i položené výzkumné otázky jsou v diplomové práci řádně zdůvodněny.

Diplomová práce je původním a logicky strukturovaným odborným textem.

Autorka při psaní diplomové práce prokázala znalost a orientaci jak v příslušných
evropských právních předpisech, tak i v českém a německém cizineckém právu.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje řadu primárních
i sekundárních pramenů.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomová práce zpracovává náročné a komplikované téma právního postavení občanů
třetích zemí legálně pobývajících na území členských států Evropské unie.

Autorka se postupně zabývá historickým vývojem evropské imigrační politiky v primárních
pramenech evropského práva, podrobně kriticky rozebírá sekundární legislativu –
jednotlivé směrnice ES/EU, a věnuje se jednotlivým kategoriím dlouhodobě pobývajících
rezidentů ze třetích zemí na území členských států Evropské unie. Při rozboru evropské
právní úpravy autorka neopomíjí ani judikaturu Evropského soudního dvora a věnuje
pozornost stěžejním rozsudkům ESD.

Druhá část diplomové práce je věnována rozboru vnitrostátní právní úpravy této
problematiky v České republice a Německu, přičemž autorka zkoumá míru harmonizace
národních právních úprav s právní úpravou evropskou a věnuje pozornost nejen
rozdílnému přístupu české a německé legislativy k transpozici evropské právní úpravy, ale
i rozdílům mezi jednotlivými právními instituty, které Česká republika a Německo zvolily
k transpozici stejné evropské právní úpravy.

Autorka při práci s právními texty dbá pregnantního právního vyjadřování a snaží se
přesně a jasně vystihnout podstatu a smysl mnohdy velmi složité právní úpravy.

Diplomová práce přehledně shrnuje a komentuje historický vývoj imigrační politiky a práva
Evropské unie, analyzuje relevantní platné evropské právní předpisy a na příkladech
České republiky a Německa ukazuje, jak v praxi těchto členských států evropské právo
ovlivňuje národní legislativu, která má v konečném důsledku vliv na právní postavení
občanů třetích zemí legálně pobývajících na území České republiky nebo Německa
(tj. český zákon o pobytu cizinců na území České republiky a německý Aufenthaltsgesetz).

Autorka prokázala znalost předmětné problematiky i schopnost kvalitní argumentace.

Diplomová práce tvoří kompaktní logicky strukturovaný celek.

Diplomová práce se mírně odchyluje od schváleného projektu, na jehož základě byla
vypracována, ale tyto drobné odchylky jsou v diplomové práci řádně zdůvodněny.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Diplomová práce splňuje standardy vědeckého textu. Obsahuje bohatou bibliografii
k tématu práce včetně dostatečného množství odkazů a citací.
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4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce odpovídá po stylistické i jazykové stránce požadavkům na ni kladeným.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce je formálně úplná.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Bez připomínek

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a doporučuji ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výbornou.

datum podpis

21. května 2016

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.